UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis Prædicatorum

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 19. An Inquisitor cogere possit ad exequendum tabellionatus officium clericos & alias personas idoneas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

ex quibus intelligimus prudenter fuisse locutum au-
torem. qui, ut alibi monuit, hoc habet familiare, ut
non citatis legibus secundum leges loquatur, & ob
id nobis fuit valde molestum has in eum adnotatio-
nes perficere.

QVÆSTIO. XVIII.

De creatione Notarij inquisitionis.

Decima octava quæstio est: Vtrum Inqui-
sitor possit sibi notarium creare?

Respondemus quod nõ, nec de iure
communi, nec priuato, nec in priuilegijs Inqui-
sitorum de hoc aliquid reperitur. Habeat ergo
notarios publicos Episcoporum, locorũ, vel do-
minorum temporalium illarũ terrarum vel re-
gnorum, in quibus officium est sibi commissum
qui processus conscribant, & alia, quæ ad negotia
fidei pertinent, exequantur, vel petat à domino
nostro Papa creari sibi tres vel quatuor, quos si-
bi nominauerit in notarios, quod sibi non nega-
bitur, qui auctoritate Apostolica in partibus In-
quisitori traditis, negotia fidei exequantur, dum
modo hoc tolerant dicti domini temporales, q̄
male libenter communiter faciunt: quare tutius
est, cum notarijs Episcoporum, locorum, vel do-
minorum temporalium illarum terrarum vel re-
gnorum, quod processus fidei conscribantur.

COMMENT. LXVII.

Probabit aliquis imprudenter loqui hic Emericũ,
dum dicit non posse Inquisitorem sibi notarium
creare, cum aliud videatur esse statutum in c. vt offi-
cium. §. verum. quia, de hæret. li. 6. et in litteris Vr-
bani IV. incipien. Licet ex omnibus. §. ad conscri-
bendas. verumtamen non est ita: nam illis locis, so-
lum cauetur, vt qui iam notarij erant, ab Inquisito-
ribus compellantur ad id munus exequentũ, tamen
si religiosi facti sint: nec vllum vidimus antiquum
rescriptum, quo tribueretur Inquisitoribus potestas
creandi notarios: ideoque olim notarijs deficientib.
quia notarios creare nõ poterat, duos viros idoneos
assumere poterant ad acta inquisitionis conscriben-
da, vt alibi fusius diximus.

Ceterum hodie quodam Pij IV. rescripto incipie-
te: Pastoralis officij cura. dato Romæ apud sanctũ
Petrum anno Domini MDLXI. sexto Calen. Sep-
temb. quod refertur in bullario litterarum Apostoli-
carum in fine huius operis, cautum est, vt Inquisi-
tores & eorum commissarij in quibusuis fidei cau-
sis cum viderint expedire, auctoritate Apostolica
possint vnũ vel plures etiam clericos seculares,
vel quorumuis ordinum regulares in notarios eli-
gere, assumere, atque creare.

Sed in hac causa hoc animaduertere oportet, nõ
propterea religiosum, aut clericum notarium creari
quod ab Inquisitoribus iussus sit officij sacri acta cõ-
scribere, sed vt cuncta valida sint, coram alio nota-
rio hunc religiosum notarium creare oportet, testi-
bus adhibitis, tradito sibi de more calamo & atra-
mentario, additoque solemniter iurando, & verbis
consuetis vt scilicet: Esto notarius & fidelis, adda-

Olim inqui-
sitores non
poterant sibi
notarios crea-
re, hodie se-
cus.

in creando
notarios qd
obseruandum.

Agium apud Zanchinum. c. 9. vers. adde rursus. et la-
catum in opere iudiciali, verbo, notarius n. 4. & 5.
et circa huc spectantia dicam seq. qua. 51.

QVÆSTIO XIX.

An Inquisitor cogere possit ad exe-
quendum tabellionatus offi-
cium clericos, & alias per-
sonas idoneas.

Decima nona quæstio est: Vtrum Inqui-
sitor, clericum seu religiosum etiã
sacerdotẽ, aliãs notarium, vel alias
personas idoneas, possit cogere ad
exequentũ tabellionatus officium, quo ad eas q̄ cõ-
cernũt inquisitionis officium hæreticę prauitatis?

Respondemus quod sic, iuxta c. Vt officium.
de hæret. li. 6. §. Ad conscribendas. vbi dicitur sic: P̄
Ad conscribendas quoque huiusmodi deposito-
nes testium, & ad faciendum omnia, quæ in cõ-
missio vobis officio ad scrinarij, seu tabellionis
officium pertinent, teneri districte præcipimus,
cum per vos fuerint requisiti, omnes & singulos
vestri ordinis Fratres, qui dum essent in sæculo
tabellionatus officium habuisse aut exercuisse no-
seuntur: & illos etiam, quibus idem tabelliona-
tus officium ratione præfati negotij fidei, fuit ab
Apostolica sede commissum, & in posterum cõ-
mitteretur, cõcedentes huiusmodi Fratribus, nec-
non & alijs religiosis quibuslibet, qui similiter
dũ essent in sæculo, tabellionatus officium habue-
runt & exercuerunt, quibusuis etiã clericis sæcu-
laribus officium ipsum habentibus (etiam si ijde
Fratres religiosi & clerici sint in sacris ordinib.
constituti) exercendi libere officium ipsum, quo
ad præmissa, nõ obstante statuto aliquo cõtrario
canonis vel ordinis quocunq; vallato, munimi-
ne potestatem. Et eo. c. §. verum. dicitur sic: Vo-
lumus & mādamus vt in examinatione testium
quos recipi super crimine prædicto, ipsũque
contingentibus oportuerit, adhibeatis duas reli-
giosas & discretas personas, in quarum præsen-
tia per publicam (si commode potestis habere)
personã, aut per duos viros idoneos, fideliter eo-
rundem depositiones testium conscribantur. Ea-
dem verba habeatur in priuilegijs prædictis. Vr-
bani iij. & Clemẽtis iij. Præ cunctis. §. verum.